
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de RIO BRILHANTE de Mato Grosso do Sul, no dia 
01/04/2022. 
Número da edição: 2437

PORTARIA N° 002/2022/SMS, DE 31 DE MARÇODE 2022

Dispõe sobre a homologação da Secretária Municipal de Saúde, a Relação Municipal de
Medicamentos Essenciais (REMUME) do Município de Rio Brilhante- MS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE- MS , no uso dos poderes que
lhes são conferidos e, 

Considerando o disposto no Diário Oficial do Município de Rio Brilhante/MS N.2426 de 17 de março de
2022,  RESOLUÇÃO  CMS-RB/N.º  04/2022  em seu  Art.  1º  Aprova  a  Composição  da  Comissão  de
Farmácia e Terapêutica. 

Considerando o disposto no Diário Oficial do Município de Rio Brilhante/MS N.2433 de 28 de março de
2022 que dispõe sobre a criação e nomeação dos membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT)

Considerando o CAPÍTULO I DAS ATRIBUIÇÕES Art. 4º São atribuições da Comissão de Farmácia e
Terapêutica  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Rio  Brilhante,  inciso  II  -  definir  e  selecionar  os
medicamentos  essenciais,  elaborar  e  atualizar  periodicamente  a  relação  municipal  de  medicamentos
(REMUME), e avaliar solicitações de alteração nesta relação; 

Considerando a ata  da reunião de 18 de março de 2022 da Comissão de Farmácia  e Terapêutica da
Secretaria Municipal de saúde de Rio Brilhante MS que aprova o regimento interno e REMUME pelos
membros da CFT. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar na sua integralidade a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME do
município de Rio Brilhante – MS na forma do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Rio Brilhante/MS, 31 de março 2022 

Alini de Oliveira 

Secretária Municipal de Saúde de Rio Brilhante 

Anexo Único da PORTARIA N° 002/2022/SMS 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

REMUME RIO BRILHANTE – 2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RIO BRILHANTE/MS 

1ª EDIÇÃO – 2022 



Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

Secretaria Municipal da Saúde 

Comissão de Farmácia e Terapêutica 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

REMUME 2022 

Alini de Oliveira 

Secretária Municipal de Saúde 

Aprovação: 

Membros Efetivos 

Cleber Alves dos Santos - CRF/MS 6411 

Danielle Mayara Rodrigues Palhao de Rezende - CRF/MS 5645 

Rafaela Mallmann Dias Domingues – CRF/MS 2891 

Diana Natusch Bejarano - CRM/MS 7077 

Carolina Streicher Vieira Borba - CRM/MS 4535 

Gustavo Tonelli Peres - CRO/MS 3264 

Adriana Rosado Valente Andrioli - CRO/MS 4318 

Ellen Priscilla Ruch Meazza Bazan - COREN/MS 417.005 

Eli de Moraes Pereira - COREN/MS 237.779 

Regina Aparecida Gonçalves – COREN/MS 425102 

1ª Edição 

CLASSIFICAÇÃO DOS MEDICAMENTOS PADRONIZADOS POR GRUPOS 
FARMACOLÓGICOS 

1. SISTEMA NERVOSO 

1.1. Ansiolíticos e Hipnóticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Clonazepam 2,5mg/ml Gotas B1 

Clonazepam 2mg Comprimido B1 



Diazepam 10mg Comprimido B1 

Diazepam 5mg/ml Ampola B1 (Uso de emergência) 

1.2. Antidepressivos 

1.2.1. Inibidores seletivos da recaptação de serotonina 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Fluoxetina 20mg Cápsula C1 

Paroxetina 20mg Comprimido C1 

Sertralina 50mg Comprimido C1 

1.2.2. Tricíclicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Amitriptilina 25mg Comprimido C1 

Clomipramina 25mg Comprimido C1 

Imipramina 25mg Comprimido C1 

Nortriptilina 25mg Comprimido C1 

1.3 Anticonvulsivantes 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Ácido valpróico 250mg Cápsula C1 

Ácido valpróico 500mg Comprimido C1 

Ácido valpróico 50mg/ml Xarope C1 

Carbamazepina 200mg Comprimido C1 



Carbamazepina liberação controlada, 200mg Comprimido C1 

Carbamazepina 20mg/ml Suspensão oral C1 

Divalproato de sódio 250mg Comprimido C1 

Divalproato de sódio 500mg Comprimido C1 

Divalproato de sódio, liberação prolongada, 500mg Comprimido C1 

Fenitoína 100mg Comprimido C1 

Fenobarbital 40mg/ml Gotas C1/B1 

Fenobarbital 100mg Comprimido C1/B1 

Oxcarbazepina 60mg/ml Suspensão oral C1 

Oxcarbazepina 300mg Comprimido C1 

1.4 Antipsicóticos e Neurolépticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Clorpromazina 25mg Comprimido C1 

Clorpromazina 100mg Comprimido C1 

Haloperidol 5mg Comprimido C1 

Decanoato de Haloperidol 50mg/ml Ampola C1 

Levomepromazina 25mg Comprimido C1 

Levomepromazina 100mg Comprimido C1 

Lítio (carbonato) 300mg Comprimido C1 

1.5 Antiparkisoniano 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Biperideno 2mg Comprimido C1 



Levodopa 200mg + bensezarida 50mg Comprimido Comum 

1.6 Psicoestimulante 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Metilfenidato 10mg Comprimido A 

2. SISTEMA CARDIOVASCULAR 

2.1 Antiagregantes Plaquetários e Antitrombóticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido Comum 

Clopidogrel 75mg Comprimido Comum 

2.2 Antiarrítmicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Amiodarona 200mg Comprimido Comum 

2.3 Antianginosos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Isossorbida 20mg Comprimido Comum 

2.4 Antivertiginosos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cinarizina 25mg Comprimido Comum 



Cinarizina 75mg Comprimido Comum 

2.5 Anti-hipertensivos 

2.5.1 Bloqueadores adrenérgicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Propranolol 40mg Comprimido Comum 

Metildopa 250mg Comprimido Comum 

Metildopa 500mg Comprimido Comum 

2.5.2 Bloqueadores de Canal de Cálcio 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Anlodipino 5mg Comprimido Comum 

Nifedipino 10mg Comprimido Comum 

Nifedipino 20mg Comprimido Comum 

2.5.3 Inibidores da Enzima Conversora da Angiotensina 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Captopril 25mg Comprimido Comum 

Captopril 50mg Comprimido Comum 

Enalapril 10mg Comprimido Comum 

Enalapril 20mg Comprimido Comum 

2.5.4 Antagonista dos Receptores de Angiotensina II 

Nome genérico Apresentação Receituário 



Losartana 25mg Comprimido Comum 

Losartana 50mg Comprimido Comum 

Valsartana 160mg Comprimido Comum 

2.5.5 Beta-bloqueador cardiosseletivo B1 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Atenolol 50mg Comprimido Comum 

Metoprolol 25mg Comprimido Comum 

Metoprolol 50mg Comprimido Comum 

2.5.6 Beta-bloqueador não seletivo 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Carvedilol 3,125mg Comprimido Comum 

Carvedilol 12,5mg Comprimido Comum 

Carvedilol 25mg Comprimido Comum 

2.6 Cardiotônicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Digoxina 0,25mg Comprimido Comum 

2.7 Estimulante adrenérgico 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Adrenalina (Epinefrina) 1mg/ml Ampola Comum (Uso emergência) 



2.8 Anticoagulante 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Varfarina 5mg Comprimido Comum 

2.9 Vasculoprotetor e Venotônico 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg Comprimido Comum 

2. 10 Antilipêmico 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Sinvastatina 20mg Comprimido Comum 

Sinvastatina 40mg Comprimido Comum 

3. SISTEMA URINÁRIO 

3.1 Diurético de Alça 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Furosemida 40mg Comprimido Comum 

Furosemida 10mg/ml Ampola Comum 

3.2 Diurético Tiazídico 

Nome genérico Apresentação Receituário 



Hidroclorotiazida 25mg Comprimido Comum 

3.3 Diurético Poupador de Potássio 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Espironolactona 25mg Comprimido Comum 

4. SISTEMA DIGESTIVO, NUTRITIVO E METABÓLICO 

4.1 Antiácidos e Inibidores de Secreção Gástrica 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Hidróxido de Alumínio 61,5mg/ml Suspensão Comum 

Omeprazol 20mg Cápsula Comum 

Omeprazol 40mg Cápsula Comum 

4.2. Antiemético e Antinauseantes 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Bromoprida 4mg/ml Gotas Comum 

Bromoprida 5mg/ml Ampola Comum 

Metoclopramida 10mg Comprimido Comum 

Metoclopramida 5mg/ml Ampola Comum 

4.3 Antiespasmódicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Escopolamina (butilbrometo) 4mg + Dipirona 500mg/ml Ampola Comum 

Escopolamina (butilbrometo) 10mg + Dipirona 250mg Comprimido Comum 



Escopolamina (butilbrometo) 6,67mg + Dipirona 333mg/ml Gotas Comum 

Escopolamina (butilbrometo) 10mg Comprimido Comum 

4.4 Antiflatulento 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Simeticona 75mg/ml Gotas Comum 

Simeticona 40mg Comprimido Comum 

4.5 Laxante 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Óleo mineral 100% Frasco 100ml Comum 

4.6 Nutrientes 

4.6.1 Eletrólitos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Sais para reidratação oral 27,9g Sachê Comum 

Cloreto de potássio 6% Xarope Comum 

Cloreto de sódio 0,9% Frasco de 100ml Comum 

Cloreto de sódio 0,9% Frasco de 500ml Comum 

Glicose 5% Frasco de 500ml Comum 

Água destilada Flaconete de 10ml Comum 

4.6.2 Minerais 



Nome genérico Apresentação Receituário 

Sulfato ferroso 25mg/ml Gotas Comum 

Sulfato ferroso 40mg Comprimido Comum 

4.6.3 Suplementos nutricionais 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Ácido ascórbico 100mg/5ml Ampola Comum 

Ácido fólico 5mg Comprimido Comum 

Ácido folínico 15mg Comprimido Comum 

Carbonato de Cálcio 500mg + Colecalciferol 400UI Comprimido Comum 

Tiamina 300mg Comprimido Comum 

Polivitaminico e poliminerais Cápsula Comum 

Polivitaminico e poliminerais Xarope Comum 

Complexo B Ampola Comum 

4.6.4 Supressores da Reabsorção Óssea 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Alendronato de Sódio 70mg Comprimido Comum 

4.6.5 Repositores Hidroeletrolíticos Parenterais 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cloreto de sódio 20% Ampola Comum 

Cloreto de potássio 19,1% Ampola Comum 



Glicose 25% Ampola Comum 

5. SISTEMA MUSCULAR ESQUELÉTICO 

5.1 Anti-inflamatórios não esteroides 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cetoprofeno 100mg Comprimido Comum 

Diclofenaco potássico 50mg Comprimido Comum 

Diclofenaco sódico 25mg/ml Ampola Comum 

Ibuprofeno 600mg Comprimido Comum 

Ibuprofeno 50mg/ml Gotas Comum 

Paracetamol 300mg + Diclofenaco 50mg + Carisoprodol 125mg + Cafeína 
30mg 

Comprimido Comum 

Nimesulida 100mg Comprimido Comum 

Piroxicam 20mg Comprimido Comum 

5.2 Anti-inflamatórios esteroides 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Betametasona (acetato) 3mg + betametasona (fosfato dissódico) 3mg/ml Ampola Comum 

Dexametasona 4mg/ml Ampola Comum 

Dexametasona 4mg Comprimido Comum 

Dexametasona 0,1mg/ml Elixir Comum 

Hidrocortisona 100mg Frasco Ampola Comum 

Hidrocortisona 500mg Frasco Ampola Comum 

Prednisolona 3mg/ml Solução oral Comum 

Prednisona 5mg Comprimido Comum 



Prednisona 20mg Comprimido Comum 

5.3 Analgésicos não opioides/Antitérmicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Dipirona 500mg/ml Ampola Comum 

Dipirona 500mg/ml Gotas Comum 

Dipirona 500mg Comprimido Comum 

Paracetamol 200mg/ml Gotas Comum 

Paracetamol 500mg Comprimido Comum 

6. HORMÔNIOS SEXUAIS 

6.1 Reposição Hormonal 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Estriol 1mg/ml Creme Vaginal Comum 

Estrogênios conjugados 0,625mg Comprimido Comum 

Isoflavona de soja (Glycine max) 150mg Comprimido Comum 

6.2 Anticoncepcionais 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Medroxiprogesterona 150mcg Ampola Comum 

Noretisterona 0,35mg Comprimido Comum 

Noretisterona 50mg + Estradiol 5mg Ampola Comum 

Etinilestradiol 0,15mg + Levonorgestrel 0,03mg Comprimido Comum 



Levonorgestrel 0,75mg Comprimido Comum 

7. ANTIPARASITÁRIOS E ANTIFÚNGICOS 

7.1 Antifúngicos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Fluconazol 150mg Cápsula Comum 

Miconazol 2% Creme tópico Comum 

Miconazol 2% Creme vaginal Comum 

Nistatina 100.000UI/ml Suspensão oral Comum 

7.2 Anti-infecciosos de uso parasitário 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Metronidazol 100mg/g Geléia vaginal Comum 

Metronidazol 250mg Comprimido Comum 

Metronidazol 4% Suspensão Comum 

7.3 Anti-micótico 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cetoconazol 200mg Comprimido Comum 

Cetoconazol 20mg/g Creme tópico Comum 

7.4 Anti-helmíntico 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Albendazol 40mg/ml Suspensão oral Comum 



Albendazol 400mg Comprimido Comum 

Ivermectina 6mg Comprimido Comum 

7.5 Antiescabióticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Permetrina 1% Loção Comum 

Permetrina 5% Loção Comum 

Benzoato de benzila 25% Loção Comum 

7.6 Antiparasitário 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Pirimetamina 25mg Comprimido Comum 

8. SISTEMA RESPIRATÓRIO 

8.1 Broncodilatadores e Antiasmáticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Ipratrópio 0,25mg/ml Gotas Inalação Uso restrito para as unidades 

Fenoterol 0,5% Gotas Inalação Uso restrito para as unidades 

Fenoterol 100mcg/dose Solução Aerossol Comum 

Salbutamol 100mcg/dose Aerosol Inalatório Comum 

Salbutamol 0,4mg/ml Solução oral Comum 

Salbutamol 2mg Comprimido Comum 



8.2 Expectorante 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Guaco (Mikania glomerata) 0,25mg/ml Xarope Comum 

Ambroxol 15mg/5ml Xarope Comum 

Ambroxol 30mg/5ml Xarope Comum 

8.3 Antisséptico Nasal 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cloreto de sódio 0,9% Frasco 30ml Comum 

8.4 Glicocorticóide 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Budesonida 32mcg Aerosol nasal Comum 

9. SISTEMA ENDÓCRINO 

9.1 Insulina e outros agentes antidiabéticos 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Glibenclamida 5mg Comprimido Comum 

Gliclazida 30mg Comprimido Comum 

Insulina NPH Frasco com 10ml Comum 

Insulina Regular Frasco com 10ml Comum 

Metformina 850mg Comprimido Comum 

Metformina 500mg Comprimido Comum 



9.2 Hormônio Tireoidiano 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Levotiroxina 25mcg Comprimido Comum 

Levotiroxina 50mcg Comprimido Comum 

Levotiroxina 100mcg Comprimido Comum 

10. ANESTÉSICOS 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Lidocaína 2% Geléia Comum 

Lidocaína 2% sem vasoconstritor Ampola Uso restrito para as unidades 

11. ANTIALÉRGICOS 

11.1 Inibidores dos Receptores H1 da Histamina 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Dexclorfeniramina 0,4mg/ml Solução oral Comum 

Dexclorfeniramina 2mg Comprimido Comum 

Loratadina 1mg/ml Solução oral Comum 

Prometazina 25mg/ml Ampola Comum 

Prometazina 25mg Comprimido Comum 

12. ANTI-HIPERURICÊMICO 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Alopurinol 300mg Comprimido Comum 



13. OFTÁLMICOS E OTOLÓGICOS 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Gentamicina 3mg + Betametasona 1mg/ml Solução oftálmica Comum 

Hidrocortisona 10mg + Neomicina 5mg + Polimixina B 10.000UI/ml Suspensão otológica Comum 

Timolol 0,5% Solução oftálmica Comum 

14. ANTIMICROBIANOS 

14.1 Cefalosporinas 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Cefalexina 50mg/ml Suspensão oral Comum 

Cefalexina 500mg Comprimido Comum 

Ceftriaxona 1g EV Frasco Ampola Comum 

Ceftriaxona 1g IM Frasco Ampola Comum 

14.2 Macrolídeo 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Azitromicina 500mg Comprimido Comum 

Azitromicina 40mg/ml Suspensão oral Comum 

14.3 Penicilinas 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Amoxicilina 250mg/5ml Suspensão oral Comum 

Amoxicilina 500mg Cápsula Comum 

Amoxicilina 50 + Clavulanato 12,5mg/ml Suspensão oral Comum 



Benzilpenicilina benzatina 600.000UI Frasco Ampola Comum 

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI Frasco Ampola Comum 

14.4 Quinolonas 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Ciprofloxacino 500mg Comprimido Comum 

Nitrofurantoína 100mg Cápsula Comum 

Norfloxacino 400mg Comprimido Comum 

14.5 Sulfonamidas 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg Comprimido Comum 

Sulfametoxazol 40mg + Trimetoprima 8mg/ml Suspensão oral Comum 

15. TÓPICOS 

15.1 Antibacterianos e cicatrizantes 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Colagenase 0,6UI + Cloranfenicol 0,01g/g Pomada Comum 

Neomicina 5mg + bacitracina zincica 250UI/g Pomada Comum 

Óleo de girassol Frasco Comum 

Papaína 10% Creme Comum 

Sulfadiazina de prata 1% Creme Comum 



15.2 Antiinflamatórios esteroides 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Dexametasona 0,1% Pomada Comum 

15.3 Dermoprotetor 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Palmitato  de  retinol  5000UI  +  Colecalciferol  900UI  +  Óxido  de  zinco
150mg 

Pomada Comum 

16. ANTIVIRAIS 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Aciclovir 200mg Comprimido Comum 

Aciclovir 50mg/g Creme Comum 

17. TRATAMENTO HIPERPLASIA PROSTÁTICA 

Nome genérico Apresentação Receituário 

Doxazosina 2mg Comprimido Comum 

Finasterida 5mg Comprimido Comum 

Matéria enviada por Rafael Alves Costa 


